
24/03/2023 10:17 PORTARIA N° 667, DE 5 de outubro de 2018 - PORTARIA N° 667, DE 5 de outubro de 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-667-de-5-de-outubro-de-2018-44305689 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/10/2018 | Edição: 194 | Seção: 1 | Página: 44

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA N° 667, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas

alterações, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o

disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de

ordem

Registro e-

MEC n°
Curso

N° vagas

totais

anuais

IES (Código) Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201711498

COMÉRCIO

EXTERIOR

(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE

ESAMC SÃO

PAULO - ESAMC

(4211)

CENTRO DE

ESTUDOS DE

ADMINISTRACAO E

MARKETING CEAM

LTDA (CNPJ:

02635280000130)

AV. ADOLFO

PINHEIRO, 893,

FACULDADE

ESAMC, SANTO

AMARO, SÃO

PAULO/SP

2 201702774
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
100 (cem)

FACULDADE

GENNARI E

PEARTREE (1732)

INSTITUTO DE

ENSINO NIVEL

(CNPJ:

22278785000100)

RUA PROFESSOR

MASSUD JOSÉ

NACHEF, 2855,

OESTE, PARQUE

DA COLINA,

PEDERNEIRAS/SP

3 201712339

DESIGN

GRÁFICO

(Tecnológico)

180

(cento e

oitenta)

FACULDADE

INTERNACIONAL

DA PARAÍBA

(3099)

ASPEC SOCIEDADE

PARAIBANA DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA

(CNPJ:

05247100000130)

AVENIDA

MONSENHOR

WALFREDO LEAL,

512, TAMBIÁ,

JOÃO PESSOA/PB

4 201701946

ENGENHARIA

DE

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO

(Bacharelado)

120

(cento e

vinte)

FACULDADE

MARTHA

FALCÃO WYDEN

(1381)

INSTITUTO DE

ENSINO SUPERIOR

DA AMAZONIA

LTDA (CNPJ:

02153389000130)

RUA NATAL, 300,

ADRIANÓPOLIS,

MANAUS/AM

5 201702735
FARMÁCIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

SANTA MARIA

DA GLÓRIA

(1850)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

SAO JOSE (CNPJ:

80898448000103)

RODOVIA PR-317,

298, CAMPUS

CATUAÍ, PARQUE

INDUSTRIAL,

MARINGÁ/PR



24/03/2023 10:17 PORTARIA N° 667, DE 5 de outubro de 2018 - PORTARIA N° 667, DE 5 de outubro de 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-667-de-5-de-outubro-de-2018-44305689 2/2

6 201708859

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

SANTISSIMA

TRINDADE

(19607)

CENTRO DE

ENSINO SUPERIOR

SANTISSIMA

TRINDADE

LIMITADA - ME

(CNPJ:

19833500000132)

PROFESSOR

AMÉRICO

BRANDÃO, 46,

SEDE DA IES,

CENTRO, NAZARÉ

DA MATA/PE

7 201703074
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

URIEL DE

ALMEIDA LEITÃO

(17289)

INSTITUTO

DOCTUM DE

EDUCACAO E

TECNOLOGIA LTDA

(CNPJ:

03470966000180)

RUA JOÃO

PINHEIRO, 125,

CENTRO,

CARATINGA/MG

8 201702382
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO LEYA

DE EDUCAÇÃO

SUPERIOR

(20100)

UNYLEYA EDITORA

E CURSOS S.A.

(CNPJ:

14019108000130)

AVENIDA

JACARANDÁ, S/N,

LOTE 16, SUL

(ÁGUAS CLARAS),

BRASÍLIA/DF

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


